
   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT 
HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO MUNICIPAL DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA 

CULTURA 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - 

MANAUSCULT, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta nº 002/2020/MANAUSCULT/CONCULTURA; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do edital, com atendimentos dos princípios legais e normas 

procedimentais pertinentes, resultando na habilitação das propostas/cadastros que satisfaz o interesse público e 

atenderam aos requisitos do Edital nº 001/2020; 

CONSIDERANDO que o edital tem como objetivo estabelecer a atualização do banco de dados 

referente ao cadastro municipal dos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sejam esses artistas, produtores, 

técnicos e outros segmentos do setor artístico e cultural, bem como espaços culturais, empresas culturais, 

legalmente constituídos como pessoas jurídicas ou não, desde que atendam ao estabelecido no edital, com intuito 

de dar continuidade ao cadastramento municipal iniciado em 2013 visando mapear o setor cultural do município de 

Manaus. 

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou qualquer recurso pendente ao 

referido edital e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência complementar; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 002/2020-

MANAUSCULT, publicada no DOM de 15 de setembro de 2020, e que, de acordo com os critérios estabelecidos no 

Edital de Chamamento Público n° 001/2020, analisou e aprovou os cadastros que atenderam aos requisitos do 

Edital; 

CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das propostas pela Comissão de Seleção, foram 

habilitados os cadastros de 81 (oitenta e um) trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural inscritos no período de 

01 a 15 de setembro de 2020.  

  

RESOLVE: 

I – HOMOLOGAR o primeiro resultado do Edital de Chamada Pública n° 001/2020 – MANAUSCULT, 

contemplando o cadastro de um total de 95 (noventa e cinco) trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sendo 52 

(cinquenta e dois) cadastros de Pessoas Físicas, 19 (dezenove) cadastros de Pessoas Jurídicas, 12 (doze) 

cadastros de Espaços Culturais com personalidade jurídica e 12 (doze) cadastros de Espaços Culturais sem 

personalidade jurídica conforme designado abaixo:  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA  

0309102130/2020 ESMERALDA SANTOS MOURA 

0309102256/2020 WILSON TAVARES DE SOUZA JUNIOR 

0309114101/2020 LUIZ AUGUSTO RIBEIRO ANDRADE 

0309114422/2020 HALLEY SANTIAGO DE LIMA JUNIOR 

0309141535/2020 

 

LEOMAR NOGUEIRA GALVÃO 

 

0309144747/2020 JOÃO FERNANDES NETO 

0309150630/2020 ÍTALO RUI LIMA SOARES 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

0309152013/2020 NICOLAU MILÉO JUNIOR 

0309155315/2020 ANDRÉ DE OLIVEIRA MORAES 

0309204919/2020 ANTONIO CLEOMAR NOGUEIRA GALVÃO 

0309225030/2020 RAFAEL NOGUEIRA GALVÃO 

0409032724/2020 ISRAEL SILVA DE CASTRO 

0409110628/2020 MARLON BRUNO MACHADO PONTES 

0409111157/2020 MARCELO HIDEKI DA SILVA NAKAMURA 

0409112628/2020 ROGÉRIO SOUZA DE JESUS 

0409122235/2020 PABLO HENRIQUE BARROS ARAÚJO 

0409124241/2020 CAIRO HENRIQUE MARQUES VASCONCELOS 

0409211955/2020 

 

RANI AMARAL MELLO LARANJA 

 

0409150259/2020 ANTONIO CARLOS DE ARAÚJO SILVA JUNIOR 

0409230741/2020 

 

EMILLE NATHALI NÓBREGA DE MELO 

0409231303/2020 ALEXANDRE MARQUES GALVÃO 

0509194001/2020 MARIA APARECIDA LIMA GOMES 

0609162351/2020 SERGIO JOSÉ DE ANDRADE 

0709124557/2020 DANIELA ALVES DE ASSIS 

0709133444/2020 JOSÉ MARCELLO MOREIRA DE IPANEMA JÚNIOR 

0709182725/2020 RONALDO PASSOS BARBOSA JÚNIOR 

0709191635/2020 ANDREI RODRIGUES FERREIRA 

0709203647/2020 JONILDO LOPES NOGUEIRA 

0809113721/2020 MARCOS RODOLFO AMEND 

0809122128/2020 HERONALDO PEREIRA DOS SANTOS 

0809132056/2020 ZEUDIMAR BARBOSA DE SOUZA 

0809193425/2020 DEBORAH SACHA SOUZA DOS SANTOS FARIAS 

0809213122/2020 PAULO FERNANDES DE SOUZA 

0909162027/2020 BALTAZAR DA SILVA DE OLIVEIRA 

0909194003/2020 MARIA EMÍLIA PONTES DE OLIVEIRA 

1009120321/2020 
KAREN FRANCIS MAIA 

 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

1009163432/2020 LUIZ EDUARDO SOARES VIEIRA JÚNIOR 

1009213045/2020 MARY MELO DA SILVA 

1109151544/2020 DANCLEY DA COSTA CASTRO 

1109161436/2020 

 

VITOR FERREIRA DE SOUZA FIGUEIREDO 

1409121055/2020 ANÁLIA NOGUEIRA BARROS CERQUEIRA 

1409152011/2020 WALLACE ELDON CHAVES DA SILVA 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA  RESPONSÁVEL LEGAL 

0309120853/2020 LUIZ AUGUSTO DE LIMA GOMES - ME 
LUIZ AUGUSTO DE LIMA 

GOMES 

0309145924/2020 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASARÃO DE 

IDEIAS  
JOÃO FERNANDES NETO 

0309155919/2020 SERGIO J DE ANDRADE SERGIO J DE ANDRADE 

0309160953/2020 FLAVIA L. B. ABTIBOL CRIAÇÕES - ME 
FLÁVIA LIDIANE BATISTA 

ABTIBOL 

0309210012/2020 

 

ROSANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

55869270049 

ROSANE DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA 

0609005814/2020 

 

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 

INSTRUTORES E REGENTES DE 

FANFARRAS E BANDAS DO AMAZONAS 

DANCLEY DA COSTA CASTRO 

 

0709152413/2020 
SINTONNIA PROMOÇÕES E EVENTOS 

LTDA 

ARNALDO AUGUSTO VIEGAS 

DA COSTA NETO 

0809112023/2020 

 

ECO EMPREENDIMENTOS 
FRANCISCO ERICK 

GUIMARAES NEGREIROS 

0809115609/2020 
ARSENAL SERVIÇOS E PRODUÇÕES 

DE EVENTOS EIRELI 

FRANCISCO EMERSON 

MENEZES DE ALMEIDA 

1009122557/2020 COMPANHIA DE ARTES CÊNICAS 
JEAN RICARDO OLIVEIRA DE 

SOUZA 

1109161226/2020 

INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO E 

LAZER DO ESTADO DO AMAZONAS 

ERRADO 

JOÃO DE SOUZA GOMES 

1209124819/2020 CARLYSSON BASTOS SENA CARLYSSON BASTOS SENA 

1209225004/2020 
RIZOMA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

EIRELI 

GUSTAVO SORANZ 

GONÇALVES 

1309103341/2020 
GRUPO PICOLÉ DA MASSA - DA 

VÁRZEA DAS ARTES  
KEILA DOS SANTOS SERRUYA 

1409105028/2020 LUCAS PASSOS DE LIMA 93168799220 LUCAS PASSOS DE LIMA 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

1409134501/2020 
FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE 

BANDAS E FANFARRAS 
EVANILDO DA SILVA RIBEIRO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

0309151344/2020 C TEATRAL DE IDEIAS LTDA JOÃO FERNANDES NETO 

0309160154/2020 
ATELIÊ 23 PRODUÇÕES CULTURAIS 

LTDA. 
TACIANO ARARIPE SOARES 

0309233248/2020 L M MARGARIDO ME LEO MAFRA MARGARIDO 

0409160914/2020 

 

INTITUTO DE CIDADANIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

ESTADO DO AMAZONAS - ICDSAM 

GIL EANES CARDOZO DA 

OSTA 

 

0409224048/2020 
ROSANE MARCELA DE VASCONCELOS 

PEREIRA 

ROSANE MARCELA DE 

VASCONCELOS PEREIRA 

0609134543/2020 

 

ASSOCIAÇÃO BELAS ARTES DO 

AMAZONAS - BELARTE 

CAROLINA SOLER DE MELO 

 

1009192720/2020 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, EDUCACIONAL E 

CULTURAL MANAÓS 

WALDIR SANTOS BARBOSA 

JÚNIOR 

 

1009220743/2020 

 

GRÊMIO REC ESCOLA DE SAMBA MO 

INDEPENDENTE DE APARECIDA 

LUIZ ALBERTO PACHECO DE 

OLIVEIRA 

 

1209001413/2020 

ASSOCIAÇÃO CTG – CENTRO DE 

TRADIÇÃO GAÚCHA RANCHO 

MANAUARA 

TARCISO FABRICIO 

FERNANDES GOMES DOS 

SANTOS 

1209200709/2020 

INSTITUICAO CULTURAL E 

EDUCACIONAL ARTE SEM 

FRONTEIRAS 

WILSON TAVARES DE SOUZA 

JUNIOR 

1409212947/2020 
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE 

SAMBA UNIDOS DA CIDADE NOVA 

FATIMA RAIMUNDA PINTO 

ROMANO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

0409094217/2020 NATALLY CIRCO SHOW LEOMAR NOGUEIRA GALVÃO 

1109155152/2020 O CIRCO NA ESCOLA UM DIA MÁGICO ESMERALDA SANTOS MOURA 

0309201448/2020 CIRCO ALEXANDRE MARKES  
ANTONIO CLEOMAR NOGUEIRA 

GALVÃO 

0309221250/2020 CIRCO REAL MOSCOW RAFAEL NOGUEIRA GALVÃO  

0409105624/2020 CASA DE ISIS  MAISE REGINA DA SILVA RIBEIRO  

0409191249/2020 REAL MOSCOW RAFAEL NOGUEIRA GALVÃO 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

0509001044/2020 CIRCO XERETINHA ALEXANDRE MARQUES GALVÃO 

0509192015/2020 CIRCO SUL-AMERICANO ROSEMBERG SILVA DE PAULA 

0809125347/2020 ARTE INDÍGENA MYRÁ YIÁ 
HERONALDO PEREIRA DOS 

SANTOS 

1209205134/2020 
PONTO DE CULTURA CONEXÃO AFRO 

AMAZONAS 
MARIENY MATOS NASCIMENTO 

1409084435/2020 
QUADRILHA TRADICIONAL MANTO 

AZUL 
FRANCILON DA SILVA ZAMBRANO 

1409192841/2020 GRUPO FOLCLÓRICO SERAFINA 
DEBORAH PRINCY MAFRA 

CARDOSO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA  ITEM 

0209174439/2020 
SHERMAN RODRIGO SENA 

CARDOSO Não atende ao item 3.2 (b). 

0209215249/2020 
EDSON THOMAS FERNANDES DA 

CRUZ NOGUEIRA 
Não atende ao item 3.2 (b). 

0309142143/2020 

 

RODRIGO BARBOSA DUARTE Não atende ao item 3.2 (b). 

0409200244/2020 

 

SAMUEL DIAS DA SILVA Não atende ao item 3.2 (b). 

0409232552/2020 

 

ÁRLISSON MIGUEL PEREIRA CRUZ Não atende ao item 3.2 (b). 

0909011014/2020 JESSICA MARIA SANTOS DE LIMA Não atende ao item 3.2 (b). 

0909125108/2020 DIEGO DA SILVA FERNANDES Não atende ao item 3.2 (b). 

1009115148/2020 

 

HERIBERTO DOS SANTOS BRITO 

FILHO 
Não atende ao item 3.2 (b). 

1309094414/2020 

 

KEILA DOS SANTOS SERRUYA  Não atende ao item 3.2 (b). 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 
CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA  ITEM 

0309153509/2020 

 

ARLISSON MIGUEL PEREIRA CRUZ 
Não atende ao item 4.2 (b). 

0409131622/2020 ROTA DOS CHEFES LTDA Não atende ao item 4.2 (b). 

0409185537/2020 
HEVERSON BATISTA LIMA 

80310923204 
Não atende ao item 4.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
ITEM 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

1109011946/2020 

 

MARIENY MATOS NASCIMENTO 
Não atende ao item 4.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
ITEM 

NSA* 

*NÃO SE APLICA  

 
 

 
 

Manaus, 16 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

JOSÉ AUGUSTO PINTO CARDOSO 

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT, em exercício. 

 


